
COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA

Provincia di Forlì - Cesena

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 21/10/2022 - delibera n. 110

OGGETTO: CONCLUSIONE PROGETTO "BIBLIOTECA DIFFUSA" - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTAZIONE PARTECIPATA

L'anno 2022, il mese di Ottobre, il giorno ventuno, alle ore 09:30 si è riunita la Giunta 
Comunale con l'intervento dei signori

Nominativo Qualifica Presente Assente
BACCINI MARCO Sindaco X
LAZZARI ENRICA Assessore X
SPIGHI ENRICO Assessore X
RICCI FRANCESCO Assessore X
MAZZOLI CLAUDIA Assessore X

Presiede il SindacoMarco Baccini

Assiste il Segretario GeneraleNatascia Salsi

poiché il numero degli intervenuti rende legale l'adunanza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione;

Visti gli allegati pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Responsabile del Settore Affari Generali, dr. Paolo Di Maggio, per quanto concerne la 
regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE;

Responsabile del Settore Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile: non 
necessita di parere contabile poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Successivamente
 

LA GIUNTA
 
Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

 
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
NUMERO 51 DEL 17/10/2022

OGGETTO:  CONCLUSIONE PROGETTO "BIBLIOTECA DIFFUSA" - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGETTAZIONE PARTECIPATA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:

 la legge della Regione Emilia-Romagna n. 15/2018 avente ad oggetto “Legge 
sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della 
Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

 la delibera di Giunta Regionale n. 1769 del 2.11.2021 avente ad oggetto 
“Bando 2021 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di 
partecipazione (l.r. n. 15 /2018 ‘Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3’), 
sulla base delle risorse regionali stanziate nel bilancio finanziario gestionale 
2022. Criteri e modalità.”

CONSIDERATO che il Comune di Bagno di Romagna ha aderito al Bando in oggetto con il 
progetto “Biblioteca Diffusa”, approvato con Delibera di Giunta 134/2021, avviato 
formalmente in data 14/2/2022 con la pubblicazione della Determina Dirigenziale n. 
48/2022 e gestito direttamente dalla coop. LibrAzione di Ravenna, a cui è stato affidato il 
servizio di coordinamento generale del processo partecipativo.

PRESO ATTO che il progetto “Biblioteca Diffusa”, che si è svolto da febbraio a luglio 2022, 
ha coinvolto numerose associazioni, scuole, soggetti del territorio, dando vita a tante 
iniziative di promozione della lettura e delle attività della Biblioteca, secondo un fitto e 
intenso programma di incontri che si è concluso con l’evento partecipativo “OST – Open 
Space Technology” il 5/7/2022 aperto al pubblico a Palazzo del Capitano, durante il quale 
sono emerse varie proposte legate allo sviluppo dei servizi bibliotecari a Bagno di 
Romagna

CONSIDERATO che l’intero percorso partecipativo e le principali proposte emerse sono 
state riassunte nel Documento di proposta partecipata, approvato dal Tavolo di 
Negoziazione in data 14/7/2022, inviato in Regione Emilia Romagna in data 11/8/2022;

PRESO ATTO che la Coop. Librazione, in particolare le due figure che hanno seguito il 
processo partecipativo, Doriana Togni e Giovanna Brodino, hanno presentato l’intero 
progetto e il Documento di proposta partecipata alla Giunta di Bagno di Romagna in data 
venerdì 22/7/2022;

PRESO ATTO che il Documento di proposta partecipata è chiaro ed esaustivo e ripercorre 
tutte le tappe del progetto “Biblioteca Diffusa”, indicando anche le principali proposte 
emerse, tra cui, per titoli:

- Una biblioteca più sociale e… spazio ai giovani! (ampliamento orari, spazi 
per la socialità, fumetti, libri in lingua, cineforum, alternanza scuola lavoro…)



- Una biblioteca in rete con la comunità (coinvolgimento volontari e 
associazioni, incontri con l’autore, book crossing, trekking letterari, letture 
all’aperto…)

- Una biblioteca fuori… dalla biblioteca (biblioteca a domicilio, biblioteca a 
San Piero in Bagno e non solo, BiblioAPECAR, biblioteca in azienda, negli alberghi 
per i turisti…)

CONSIDERATO che il percorso “Biblioteca Diffusa” si è concluso con l’invio della 
Relazione Finale alla Regione Emilia Romagna - Servizio Partecipazione, come richiesto 
dal Bando, in data 9/9/2022

RITENUTO opportuno dare seguito al progetto “Biblioteca Diffusa”, partendo dalle 
proposte avanzate e valutando possibili fonti ulteriori di finanziamento, tramite Bandi e 
collaborazioni varie, per implementare i servizi bibliotecari come da indicazioni emerse 
durante il progetto;

Acquisiti i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 di seguito riportati:

Il Responsabile del Settore Affari Generali, dr. Paolo Di Maggio: parere favorevole per la 
regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

1. di approvare, per tutto quanto espresso in premessa, il Documento di 
proposta partecipata emerso al termine del progetto “Biblioteca Diffusa” (come da 
allegato “A”), parte integrante e sostanziale del presente atto, presentato in Giunta 
in data 22/7/2022

2. di assumere l’impegno, in qualità di Ente responsabile della decisione, di 
dare seguito al progetto “Biblioteca Diffusa”, partendo dalle proposte avanzate e 
valutando possibili fonti ulteriori di finanziamento, tramite Bandi e collaborazioni 
varie, per implementare i servizi bibliotecari come da indicazioni emerse durante il 
progetto.
3. Di dichiarare,  per l'urgenza a provvedere,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Baccini Natascia Salsi

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.


